
1  

 

 

 

 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n. 2440, concernente 
l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 
relativo regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 recante “Regolamento concernente 
l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 
1975, n. 70”; 

VISTO il DPR. n. 108 del 26 maggio 2016, con il quale è stato approvato il 
Regolamento recante approvazione dello Statuto della suddetta Agenzia 
nazionale per le politiche attive del lavoro; 

VISTO Regolamento di organizzazione di ANPAL, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con delibera n.10 del 13 dicembre 2016; 

VISTO il DPCM del 13 aprile 2016, registrato il 9 giugno 2016 dalla Corte dei 
Conti, di attuazione dell’art. 4, del citato D.Lgs 14 settembre 2015 n.150, di 
individuazione delle risorse umane finanziarie e strumentali del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali da trasferire all’ANPAL; 

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato 
dalla Corte dei Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale il 
Dott.Raffaele Michele Tangorra, ai sensi dell’art. 46, commi 2 e 3, del 
Decreto-Legge n. 73 del 25 maggio 2021, è stato nominato Commissario 
straordinario di ANPAL, il quale assume, per il periodo in cui è in carica, i 
poteri attribuiti al Direttore ed al Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
medesima; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di attuazione delle Direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture 

CONSIDERATO che, l’ANPAL, deve provvedere in via autonoma 
all'affidamento del servizio di pulizia dei locali ed ambienti dalla medesima 
occupati (Palazzina C) nel complesso di Via Fornovo n. 8 (Palazzine A, B e 
C), condiviso con il Ministero del Lavoro, restando invece a carico del 
Ministero detto la cura l’acquisizione di servizi di pulizia relativamente alle 
altre Palazzine del medesimo complesso, nonché ad ambienti tecnici e locali 
di uso comune; 

VISTO il decreto commissariale n 109 del 5 maggio 2023 con cui ANPAL ha 



2  

assunto la decisione, ai sensi del D.L. n. 76 del 2020, art. 1, comma 2, lettera 
a], conv. L. 120/2020, alla luce delle motivazioni ivi indicate, di svolgere 
trattativa diretta in ambito MEPA - CONSIP avente ad oggetto la fornitura di 
servizi di pulizia (Bando Servizi, Capitolato Tecnico allegato 17, “Servizi di 
Pulizia degli Immobili, Disinfestazione e Sanificazione Impianti”); nei confronti 
della COLSER società cooperativa, con sede in Parma P.IVA e CF n. 
0378740344, finalizzata alla stipula di contratto avente ad oggetto lo 
svolgimento del servizio di pulizia per la sede ANPAL di Via Fornovo 8 – 
Roma; 

TENUTO CONTO che nel corso dello svolgimento della presente trattativa il 
prezzo massimo dell’offerta è stato incrementato fino a Euro 110.000,00 in 
considerazione di voler assicurare il rispetto dei costi minimi del lavoro così 
come accertati dal Decreto del Ministero Lavoro n. 25 del 6 giugno 2022; 

CONSIDERATO che è stato possibile apportare tale variazione in corso di 
procedura trattandosi di trattativa con unico fornitore e comunque nel rispetto 
dei limiti previsti dal D.L. n. 76 del 2020, art. 1, comma 2, lettera a], conv. L. 
120/2020; 

VISTO il verbale del RUP in data 12 maggio 2023 relativo alla verifica 
dell’ammissibilità dell’offerta presentata da COLSER società cooperativa e la 
successiva valutazione dell’offerta tecnica ed economica; 

CONSIDERATO che nel verbale sopracitato il RUP propone l’aggiudicazione 
della procedura in favore della COLSER società cooperativa per un importo 
complessivo di Euro 109.500,00 (centonovemilacinquecento) IVA esclusa; 

RITENUTA la regolarità delle operazioni suindicate, nonché la persistenza 
dell'interesse della scrivente Agenzia verso l'acquisizione del servizio in 
affidamento; 

CONSIDERATA la disponibilità sul Bilancio ordinario di Anpal per l’annualità 
2023, conto U.1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia”, di risorse utili 
al finanziamento del contratto sopra indicato, per un valore complessivo, IVA 
e oneri per la sicurezza da interferenze compresi, pari ad € 133.590,00, di cui 
€ 109.500,00 di imponibile più € 24.090,00 di IVA, € 230,00 per oneri per la 
sicurezza da interferenze più 50,60 di IVA ed € 30,00 esclusi dal totale per 
contributo ANAC; 

VERIFICATA alla data di sottoscrizione del presente provvedimento, la 
disponibilità, in termini di competenza, del conto di bilancio dell’ANPAL 
U.1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia” - Gestione Ordinaria – 
annualità 2023, con mail di conferma di prenotazione della divisione 1 del 
02/05/2023 come integrata con mail del 12 maggio 2023; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, nonché l’art. 
1, comma 2, lett. a], del DL. 76/2020, come modificato dal DL. 77/2021. 

Tanto premesso, 

DECRETA 

Articoli 1 

La procedura di cui in premessa (identificata con il CIG 9809324E3B) è 
aggiudicata in favore di COLSER società cooperativa, con sede in Parma 
P.IVA e CF n. 0378740344, per un importo complessivo di Euro 109.500,00 
(centonovemilacinquecento) IVA esclusa; 



3  

Articolo 2 

 Previe le verifiche di legge ed assolto ogni altro adempimento del caso, la 
scrivente Agenzia provvederà a stipulare con la suddetta Società, alle 
condizioni tutte risultanti dagli atti di gara, il contratto per l’affidamento del 
servizio di cui in premessa.  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Raffaele Michele Tangorra 

(documento firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005) 

 

 


		2023-05-12T16:42:14+0000
	Raffaele Michele Tangorra




